**Testa-
tor q̄ iu-
rauit
postea
nō mu-
tare te-
stamen-
tum an
possit
postea il-
lud mu-
tare?**

bet necesse ppter hoc adire pre-
torē. tūc nō obstat iuramēto po-
terit ptrauenire: sed erit piurus.
quedā sunt q̄ nō dependēt ex me-
ra voluntate iurantis: sed habet ne-
cesse adire p̄torē: tunc pretor non
debet esse auctor: piuri. ideo veni-
mētēz ptra iuramentū nō audiet
pretor. ita loquit̄ dictū. c. cū con-
tingat. et. d. c. q̄uis. et ita loquit̄
auct. sacrā. C. si aduer. vendi. lex
enim tibi suū nō tuū denegat au-
xiliū. vt. l. i. tibi nota. C. si aduer.
vendi. **Aduerte tamē q̄ bar. in. d.**
l. si quis in p̄ncipio. dicit q̄ in que-
stione p̄missa facēs scōz testamē-
tū interpositū est super eo q̄ est
contra bonos mores. quia aufert
liberā testamētī factionē. vt. l. si-
mpulatio hoc modo. ff. d̄ verbo. ob-
hoc tenet l. y. et p̄e. in. l. i. C. d̄
sacrofan. eccē. r An. de p̄is. i. d.
l. si q̄s i p̄ncipio. vt. ibi refert ip̄e
Bar. vbi lat^o vide per cū de ma-
teria p̄sentis rubricę. Berar. mu.

**De pceptis et dispo-
sitionib^o testatoris qui
b^o est adicienda pena.**

Rubrica. xxxiii.

Aliquādo euenit
q̄ testator quedam post
mortēz obseruari dispo-
nit / que quidem eo q̄ habent iur-
ris auctoritatem debent de neces-
sitate ip̄soluere ab herede seruari
etiam nulla pena adiecta / qualia
sunt fere omnia de quibus in hoc
quinto capitulo dictum est. Ali-
quādo vero p̄cipit q̄ nō habet he-
res necesse seruare: puta qz p̄ci-
piat filijs r heredib^o suis visqz ad
certū tēpus simul et concorditer
habitare et ad diuisionē nō veni-
re. vt qz p̄cipiat filio nō fenerari.
vel vt filiā suam tali homini ma-
trimonio collocet. et sita. et tunc

quia huiusmodi dispositiones nō
p̄cipiunt aliqua speciali lege ser-
uari: d̄z testator penam adijcere:
et ip̄m heredē. si cōtra fecerit / in
legato causa pene prestando dam-
nare et cohercere. nā lz oliz inuti-
lia essent legata q̄ cohercedi here-
dis causa relinquēbant. hodie tam-
men bene valent et tenent. dūmo-
do quod p̄cipi nō sit ip̄ossible vt
turpe vt legib^o interdicitū. vt. C.
de his que pe. nonn. l. i. et insti. de
lega. §. pene quoqz. Qualiter autē
hec pena adijcienda sit videbis. §.
inter formas. in rubrica. qualiter
adijciatur pena.

Additio. Circa p̄missa dū di-
cit dñs Rolandi. q̄ aliqui testator
p̄cipit filijs et heredib^o suis ad
certum tempus simul et concor-
diter habitare / et ad diuisionem
non venire. quero et reuocoin di-
bitū an talis dispositio aliquid va-
leat / sine pene adiectiōe: **Dic^o q̄ si**
statoris p̄cipiens ita dicit Bar. in. l. quint^o. per ille-
textū. ibi dū dicit. aliter atqz. ff. d̄
et here- annu. le. Sz q̄ro pone testator ius
sit aliquos stare et morari cōmu-
niter sine alia adiectione: qd̄ ope-
rent ista verba: vide q̄ operent^o
vt oīa bōa sint cōia. vt. l. si. §. luti^o
ff. de leg. ij. et. l. luti^o. in prin. ff. ad
trebel. Sed Bar. p̄silendo: dixit
aliter. vñ dic post eum in dicta. l.
quint^o. q̄ q̄iqz istō p̄bā. cōiter. re-
ferē ad res: et tūc oportet q̄ ip̄m
patrimoniu sit cōe. vt in legib^o. §.
alle. q̄iqz referē ad actū stadi seu
mo: ad cōiter / vt in themate pro-
posito: et tūc q̄iqz ista verba refe-
runt ad aliquos qui habēt patri-
moniu d̄. distinctū et separatu. vtle
go vni scolarī centum si steterit et
morat^o fuerit cōiter cū sēp̄onio
tunc debet intelligi cōiter. id est
q̄ exp̄se vict^o fiant cōiter / et eqz
liter p̄ferant. vt. l. i. circa prin. et
l. iij. in. si. ff. de colle. iiii. quandoqz

**Prece-
ptus te-
statoris
p̄cipiens
filijs
et here-
dib^o suis
simul et
concordi-
ter habita-
re et ad
diuisionē
venire
an valeat
et qd̄
oportet**

b. i.

Prima pars florum.

ista verba referunt ad habentes
patrimoniu comune. vt quando te
stator iubet plures fratres moia-
ri comune: tunc debet intelligi
q equaliter fructus colliganf. et
equaliter expendantf: et licet vn⁹
haberet maiore familiã q ali⁹ nõ
ppter hoc teneat plus conferre.
hoc probat qz verbu cõter debet
intelligi. id est equaliter. vt. d. l. f.
S. lutus. ff. de le. ij. hoc videt fm
eudẽ Bar. vbi supra: dicere text⁹
in. c. si duo fratres. de fratrib⁹ de
nouo be. inuesti. col. x. p hoc facit
fm eundẽ. l. cu duob⁹ S. idẽ papi-
manus. alas incipit. si fratres. ff.
p socio. et videt quasi p hoc ter.
i. l. si S. si. ff. de col. excep. vbi ista
sõba: parẽt rationẽ feceris: expo-
nunt. i. eo noie nil exeger. ita hic
cõter vixerint: debet intelligi. i.
equaliter q co noie neuter ab al-
tero aliqd exegerit. hec Bar. vbi
supra. ¶ Si tẽ qro an valeat pceptu
ptu testatoris factuz heredib⁹ ne
diuidant: Paul⁹ de castro in. l. si
nõ sortẽ S. si centu. ff. de condicti.
idebi. distinguit. Aut pcepit testa-
tor q nunq diuidant: et nõ valet
pceptu. aut ad certu temp⁹: r tũc
valet. pbat p simile qd de contra-
ctu dicit in. l. in hoc iudicium. S. si
cõueniat. ff. coi diuidun. et est de
isto scdo: q sez valet pceptu ad
certu tẽp⁹. ter. i. l. si q ita sunt insti-
tuti. in punci. ff. de cõdi. insti. quẽ
textu ad hoc põderat ibi Bal. et
Ange. dicẽtes hoc ibi pbat. et di-
cit Ange. ibi sep⁹ de hoc se fuisse
interrogatu et sic sep⁹ p illu re-
ctu respondisse. Sed aduerte dũ
Paul⁹ dicit testatore nõ posse p-
hibere heredib⁹ ne ippetuu diui-
dar. Priũ tenet Alexã. in. d. l. si nõ
sortẽ S. si centu. mot⁹ p glo. i. in fi.
in. l. fina. C. commu. diuidun. r vi-
det de mẽte Bartholi. in. l. si con-
uenerit. in fi. ff. pro socio. dũ p-
supponit ibi valere pceptum te-

statoris factũ filijs ne inter se di-
uidant. mouet pterea dñs Alex.
vbi supra alijs medijs. q vide p te
Sed aduerte q ipsemet Alexã.
in pñlio suo. cri. ij. volumis: inci-
pente: circa primũ dubiu in quo
querit an magister Augustin⁹. in
ij. colu. s. i. pro hoc etiaz benefa-
cit. zc. sibi contrarius seqtur opi-
monẽ Paul⁹. quẽ in eo passu alle-
gat sic ibi arguẽs. si p pñctũ fieri
nõ possit: vt nõ liceat vnq diui-
dere. dicta. l. i hoc iudicium S. si cõ-
ueniat. S. alle. ergo nec debet hoc
posse induci per quasi contractuz
aditionis hereditatis: cũ obligati-
o qua asfrigunt heredes ad ob-
seruationẽ cõtentõũ in testamen-
to pcedat ex quasi contractu adi-
tionis hereditatis. I. et maleficijs
S. heres. ff. de acti. et ob. cuz simi-
bus. ¶ Hãc opinionẽ equozẽ dixit
dñs et pceptoz me⁹ obseruãdit
fm⁹ dñs Quakerus de Becha. in
ris vtriusqz pffoz optime meri-
tus: ordinaris in legib⁹ in pcla-
ra Louamenis achademia / in le-
ctõis sua ordinaris qz legeret de
etã. l. si nõ sortẽ S. si centu. motus
hac ratione / q comunio solet dis-
cordias parare pceptue vt dixit
inter fratres. l. cu pater. S. dulcis-
simus in fi. ff. de leg. ij. Et nota q
licet valeat pceptum testatoris
de non diuidendo ad tempus. vt
supra dicit: tãtẽ si aliquis est quo
est comunio fuerit rrosus vt mo-
lestus poterit non obstante pcepte
pro testatoris alius prouocare ad
diuisionem. ita dicit Bar. in dicta
l. si conuenerit. ff. pro socio: et idẽ
in. l. ij. C. qñ et qui. quarta pars
debe. l. x. p. l. c. etã qñ alius vellet
tenere concubinam. fm Bal. in dã
cta. l. si conuenerit. Berar. mu.

¶ Dio so-
let dis-
cordias
parare.

Prece-
ptu te-
statoris
factum
heredi-
b⁹ ne di-
uidant
an va-
leat

De clausule final ef-
fectu. Rubrica. xxxiii.

Hec demum de sexto et ultimo capitulo testamenti est videndum: in quo agitur de clausula finali: quia videlicet testamentum clauditur et qui videtur futuris periculis providere. sapiens enim ad omnes incursum debet esse munitus. nam et si premissis periculum curari non possit: et tamen molior ictus venit. Ad hoc itaque ut testator patrimonium et hereditatem suam legitime ordinet: et ut ipsa testamentaria dispositio rite procedat: multe debent rationes et iura concurrere. puta ut testator sit persona habilis ad testandum, item ut instituat heredem quem debet et potest institui. Item ut ne aliquid emergat vitium per quod testamentum substantia elidatur: scilicet ne testator patiatur capitis diminutionem vel ne rescindatur ex querela in officioso testamento: vel ne recuperatur posthumi agnatione: vel ne remaneat decedentis herede non adveniente. hec igitur et si milia dicuntur esse testamentarie dispositionis ius et substantia et natura. de his latius. J. dicitur in rubricis. quibus ex causis testamentum reddit inutile. Insuper quibus in serie tota: et in eorum omnibus testamentarie dispositionis vel ordinatio nihil defuerit virtutis et iuris: et nullum interuenerit accidens vitiosum: tamen ad huc preter hec omnia voluit lex propter infidelitatem hominum suspectam: et propter testamento mentorum sinceritatem: ad plerumque probationem et fidem quasdam solennitates: velut quasdam ornamenta: exterius adhiberi: ut videlicet interueniat legitimum et habitum testimonium legitimum numerum: et testimonium quidem rogatum omnium.

¶ Additio. Ut. l. heredes palam. §. in testamentis. ff. de testa. et autem. rogati. C. de testi. de quo dicitur latius. J. proxima rubrica. Berardus mulct.

¶ Item ut in testamento in scriptis adhibeantur subscriptiones testimonium et sigilla: et quodam alia que omnia dicuntur esse solennia testamenti. de quibus omnibus J. suis locis tradit. Si quod igitur horum defuerit: siue iuris: siue solennitatis debite testamenti vires expirare dicuntur. Ita si voluntas vltima non est legitima et solennis: non valet ea que facta sunt. ut. C. de fideicom. l. si veritas. et de testa. l. non dubium. §. ult. et l. si vult. Ita igitur ita premissis cum in clausula finali dicatur: si non valet iure testamenti: valeat iure codicillorum. Quidem est qui vltima voluntas cadens a iure testamenti possit virtute huius clausule ius codicillorum resurgere. Et est sciendum quod si testator patiat defectum vel repugnantiam iuris in his que sunt de substantia et essentia eius: ut in principio dictum est: nullo modo potest in ius codicillorum resurgere: quodcumque voluerit et expresserit testator: nisi in liberos testes: ut. l. hac plurissima. ff. de iur. ex imperfecto. C. de testa. et ideo tunc clausula finalis nihil operatur: et est ratio: quod deficiente iuris rigore: si ne ipsi iure vult spiritus vite testamentum nihil potest adiuvi ut resurgat. Si vero patiat defectum propter solennitatem debita pretermissa tunc si clausula finalis non fuit apposta: eo casu vltima voluntas vltima: neque iure testamenti: neque iure codicillorum valere potest. ut testator non valet propter defectum solennitatis. item ut codicillorum non: quod non apparet hoc testatorem voluisse non enim dixit si non valet iure testamentum. et si vero testator subiecit clausulam illam: si non valet iure testamentum: valeat iure codicillorum: tunc propter voluntatem testatoris expressam resurgit ius codicillorum. ut. ff. de iur. co. l. si. et. C. de codicill. vltima. et. ff. de vulg. et pupill. substitui. l. coheredi. §. cum filie. et hoc cum solennitates supersint que sufficientes codicillo. nam codicillus minus: